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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHHCY,lJ, 

CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 30janar 2012 
Nr. ref.:R.K/195/12 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI 03/11 

Parashtruesi 

Organizata per Demokraci, Antikorrupsion dhe Dinjitet "GOHV" e perfaqesuar 
nga z. Arton Demhasaj me autorizim te organizates. 

Vleresim i kushtetutshmerise se Marreveshjes per Bashkepunim midis Zyres se 
Prokurorit te Shtetit dhe Agjencise Kosovare Kunder Korrupsionit. 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

Parashtrues i kerkeses eshte Organizata per Demokraci, Antikorrupsion dhe Dinjitet 
"GOHU", te cilen e perfaqeson z. Arton Demhasaj. 
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5. 

Objekti i c;eshtjes 

2. 	 C;eshtje baze e lendes se parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
me 11 janar 2011, si<; eshte cekur ne kerkese, eshte : "V1eresimi i Konfliktit" qe permban 
Marreveshja per Bashkepunim midis Zyres se Prokurorit te Shtetit dhe Agjencise 
Kosovare Kunder Korrupsionit, me Kodin e Procedures Pen ale te Kosoves. 

Baza juri dike 

3. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), 
neni 47 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, i 16 
dhjetorit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe neni 29 i Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

4. 	 Me 11 janar 2011, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese. 

Me 4 mars 2011, Gjykata Kushtetuese informoi Prokurorin e Shtetit dhe Agjencine 
Kosovare Kunder Korrupsionit per dorezimin e kerkeses dhe kerkoi nese ata kane 
ndonje koment qe do te konsiderohej interesante per t'u shqyrtuar nga Gjykata sa i 
perket <;eshtjes. 

6. 	 Me 23 mars 2011, Agjencia Kosovare Kunder Korrupsionit i dergoi pergjigje me shkrim 
Gjykates Kushtetuese duke sqaruar qendrimin e saj lidhur me kerkesen. 

7. Me 19 mars 2011, Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret Kadri Kryeziu (kryesues), 
Enver Hasani dhe Gjyljeta Mushkolaj, pasi shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues, 
Robert Carolan, i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e 
kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

8. 	 Me 4 qershor 2010, Agjencia Kosovare Kunder Korrupsionit dhe Zyra e Prokurorit te 
Shtetit e Kosoves kane nenshkruar Marreveshjen per Bashkepunim me ane te se 
ciles krijojne raporte te partneritetit ne luftimin e korrupsionit permes: 

a. 	 Shkembimit te informacioneve lidhur me korrupsionin; 

b. 	 Bashkepunimit ne hetimin e rasteve qe rezultojne me veprime kriminale te 
korru psionit; 

c. 	 Ndihmes se ndersjelle dhe asistences teknike ne proceset hetimore; dhe 

d. 	 Of rim it te keshillave te ndersjella ne zgjidhjen e problem eve te ndryshme qe kane te 
bejne me luftimin e korrupsionit. 

9. 	 Me 5 tetor 2010, Gjykata Supreme e Kosoves me shkresen Agj. nr. 646/2010 ka 
njoftuar Agjencine Kosovare Kunder Korrupsionit se kjo Gjykate nuk eshte kompetente 
te jape mendime juridike lidhur me marreveshjen e nenshkruar ne mes te ketyre dy 
institucioneve, dhe se per kete <;eshtje, Organizata "C;OHU" eventualisht mund t' i 
drejtohet Gjykates Kushtetuese te Kosoves. 
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10. 	 Me 11 janar 2011, Organizata per Demokraci, Antikorrupsion dhe Dinjitet "C;OHV", 
permes parashtruesit ka paraqitur ankese ne Gjykaten Kushtetuese duke kontestuar 
kete marreveshje si jokushtetuese dhe ne kundershtim me Kodin e Procedures Pen ale 
ne Kosove. 

Shkeljet e pretenduara te drejtave te garantuara kushtetuese 

11. 	 Parashtruesi pretendon se me vendi min e kontestuar ne Gjykaten Kushtetuese eshte 
shkelur neni 109, pika 2 dhe 3, i Kushtetutes se Republikes se Kosoves. 

12. 	 Parashtruesi i ankeses ka pohuar se Zyra e Prokurorit te Shtetit dhe Agjencia Kosovare 
Kunder Korrupsionit, me 4 qershor 2010, kane nenshkruar nje "Marreveshje 
bashkepunimi" dhe se pikat 5 dhe 6 te kesaj marreveshjeje bien ne kundershtim 
direkt me nenet 220, 221, 256 dhe 258 te Kodit te Procedures Penale te Kosoves. 

Komentet e Agjencise Kosovare Kunder Korrupsionit 

13. 	 Agjencia Kosovare Kunder Korrupsionit ne pergjigjen e vet me shkrim ka theksuar se 
asnje nga pikat e marreveshjes se Zyres se Prokurorit te Shtetit nuk cenon dispozitat 
kushtetuese te institucioneve te pavarura, si dhe jane brenda kornizave te ligjit per 
Agjencine Kunder Korrupsionit. 

Vleresimi i papranueshmerise 

14. 	 Per te qene ne gjendje per te gjykuar lidhur me kerkesen e parashtruesit, Gjykata 
paraprakisht vlereson nese pala parashtruese i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise dhe lidhur me kete i referohet nenit 113.1 te Kushtetutes, ku thuhet: 

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar." 

Dhe nenit 113.7lidhur me nenin 21.4 te Kushtetutes, ku thuhet: 

"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te drejtave dhe 
lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene 
shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me lig}". 

Perkatesisht: 

'Te drejtat dhe lirite themelore te parashikuara ne Kushtetute, vlejne edhe per 
personatjuridike, per aq sajane te zbatueshme". 

15. 	 Gjate shqyrtimit te kesaj kerkese, Gjykata gjithashtu ka parasysh nenin 46 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, i cili lidhur me kerkesat individuale 
percakton: 

"Gjykata Kushtetuese pranon dhe procedon kerkesen e ngritur sipas nenit 113, 
paragrafi 7 te Kushtetutes, nese konstaton se jane plotesuar te gjitha kushtet e 
percaktuara ligjore". 

16. 	 Duke analizuar dokumentacionin e paraqitur ne lende nga ana e parashtruesit te 
kerkeses duket se ai nuk ka permbushur kerkesat themelore te nenit 113.1 te 
Kushtetutes sa i perket shqyrtimit te kerkeses se paraqitur nga "pala e autorizuar". 
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(Municipal Antilly 

Lindsay Bashkuar, 
Agrotexim tjeret Greqise, 

Ltd, 
Ukraine, Loyka 

17. Sikur qe u theksua edhe ne paragrafin 10 te ketij raporti, ne perputhje me nenin 117.7 
te Kushtetutes, individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet kunder autoriteteve 
publike kur ate shkelin te drejtat dhe lirite e tyre individuale te garantuara me 
Kushtetute, por nuk jane te autorizuar te ngrene shkeljet eventuale te shkaktuara me 
akt te ndonje autoriteti publik ne emer te personave te tjere, dhe gjithashtu nuk jane te 
autorizuar te kerkojne nga Gjykata Kushtetuese vleresimin e kushtetutshmerise se 
ligjeve, sepse Kushtetuta e Kosoves kete te drejte ua ka percaktuar vetem personave te 
autorizuar dhe nuk njeh institutin juridik te Actio Popularis. 

18. Per pasoje, parashtruesit te kerkeses duket se i ka munguar legjitimiteti aktiv per te 
ngritur kete c;eshtje ne Gjykaten Kushtetuese, perkatesisht ka pasur mungese te locus 
standi qe per pasoje Gjykata do te duhej ta deklaroje si te papranueshme (shih mutatis 
mutandis Konventa Section of v. France (dec.), nr. 45129/98, 
KEDLNJ 1999-VIII). 

19. Per me teper, Gjykata veren se edhe sikur kerkesa e parashtruesit te trajtohej si 
kerkese "individuale" sipas nenit 113.7 lidhur me nenin 21.4 te Kushtetutes, 
parashtruesi i saj nuk ka qene ne gjendje te argumentoje "statusin e viktimes te 
shkaktuar me aktin e autoritetit puhlik" sikur eshte parapare me nenin 34 te 
Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut (shih mutatis mutandis 

kunder Mbreterise se nr. 31699/96, Vendimi i Komisionit te 17 
janarit 1997, 23 E.H.R.R. dhe te v. Aktgjykimi i 24 tetorit 
1995, Seria A nr. 330-A, pp. 22-26, §§ 59-72; Terem Chechetkin dhe Olius v. 

nr. 70297/01, § 28, 18 tetor 2005; VeselQ dhe v. Slovakise(dec.), nr. 
54811/00,13 dhjetor 2005); 

20. Duke marre parasysh faktin se kerkesa eshte dorezuar nga nje pale e autorizuar, duke 
pasur ne mendje se parashtruesi, vec;anerisht, thekson mosperputhshmerine e 
memorandum it te mirekuptimit ne mes te dy paleve nenshkruese me Kodin e 
Procedures Penale te Kosoves, pra kerkon vleresimin e perputhshmerise se nje akti 
juridik me Ligjin dhe jo me Kushtetuten, e duke marre parasysh nenin 112.1 te 
Kushtetutes ku saktesisht thuhet: "Gjykata Kushtetuese eshte autoriteti 
perfundimtar ne Republiken e Kosoves per interpretimin e Kushtetutes 
dhe perputhshmerise se ligjeve me Kushtetuten", eshte e qarte se kerkesa e 
organizates '<;ohu", ne formen si eshte parashtruar, nuk perben nje c;eshtje kushtetuese 
te pershtatshme per t'u shqyrtuar nga kjo Gjykate, prandaj duke u bazuar ne kete duhet 
te refuzohet. 

21. Te njejtin argument Gjykata Kushtetuese e ka perdorur ne Rastin 44/10 (Gafurr 
Podvorica kunder Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale, Aktvendimi per 
papranueshmeri i dates 18 mars 2001). 

22. Bazuar ne faktet e lartpermendura, Gjykata konsideron se kjo kerkese eshte paraqitur 
nga nje pale e paautorizuar dhe nuk i ka permbushur kriteret e domosdoshme, 
prandaj: 

PER KETE ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese, dhe rregullin 36 paragrafi 3 (c) te Rregullores se punes, ne seancen e 
mbajtur me 19 maj 2011, njezeri 
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VENDOSI 

I. TA HEDHE poshte kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet pal eve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 
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